

Kraków, 23.08.2024r.

Dyrektor/Kierownik

Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia

**Szanowna Pani,
Szanowny Panie,**

Mając na uwadze dobry przepływ informacji pomiędzy zaangażowanymi w reformę leczenia uzależnień podmiotów pragnę podzielić się z Państwem kilkoma informacjami związanymi z działaniami konsultanta krajowego w okresie od czasu przestania pisma z 7 listopada 2023 roku.

1. W Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum jest dostępny projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie zmiany rozporządzenia w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień (MZ 1603), chcę zwrócić Państwa uwagę na wprowadzenie możliwości realizacji wybranych świadczeń zdrowotnych w podmiotach leczniczych psychiatrii dzieci i młodzieży przez specjalistę psychoterapii uzależnień. Ponadto, **szczególnie w kontekście specjalizacji ważne jest dopuszczenie do wykonywania świadczeń przez specjalistów w dziedzinie psychoterapii uzależnień od początku rozpoczęcia specjalizacji, pod nadzorem specjalisty psychoterapii uzależnień.**

W art. 2, pkt 9b zdefiniowano osobę w trakcie specjalizacji w dziedzinie psychoterapii uzależnień jako: „...osobę uczestniczącą w udzielaniu świadczeń z zakresu psychoterapii uzależnienia i współuzależnienia pod nadzorem specjalisty psychoterapii uzależnień, która rozpoczęła szkolenie specjalizacyjne w dziedzinie psychoterapii uzależnień, albo osobę posiadającą decyzję ministra właściwego do spraw zdrowia o uznaniu dorobku naukowego lub zawodowego za równoważny ze zrealizowaniem programu szkolenia specjalizacyjnego w tej dziedzinie, zgodnie z art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 24 lutego 2017 r. o uzyskiwaniu tytułu specjalisty w dziedzinach mających zastosowanie w ochronie zdrowia (Dz. U. z 2023 r. poz. 506);”.

Podjęcie starań aby osoby specjalizujące się od początku specjalizacji w dziedzinie psychoterapii uzależnień podejmowały pracę (która wliczałaby się w staż podstawowy specjalizacyjny) było podyktowane potrzebą uczenia się zawodu poprzez zdobywanie doświadczenia klinicznego pod nadzorem specjalisty. Ponadto zatrudniona w podmiocie leczniczym osoba w trakcie specjalizacji miałaby szanse ubiegania się o dofinansowanie szkolenia specjalizacyjnego przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, na podstawie art. 8b ust. 1 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1608, z późn. zm.). Mam nadzieję, że te zmiany podniosą atrakcyjność zdobywania kwalifikacji zawodowych specjalisty psychoterapii uzależnień.

2. Dzięki wspólnemu działaniu z Dyrekcją Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom Panem dr Piotrem Jabłońskim oraz Panią dr Bogusławą Bukowską uzyskaliśmy **pozytywną ocenę Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji dotyczącą kwalifikacji świadczenia opieki zdrowotnej „sesja superwizji psychoterapii uzależnień” jako świadczenia gwarantowanego z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień.** Aktualnie w Departamencie Zdrowia

Publicznego Ministerstwa Zdrowia trwają prace nad umieszczeniem tego świadczenia w rozporządzeniu „koszykowym”.

Zakwalifikowanie sesji „superwizji psychoterapii uzależnień” jako świadczenia gwarantowanego jest także wynikiem wieloletnich starań środowiska m.in. Rady Superwizorów Psychoterapii Uzależnień, aby docenić znaczenie superwizji w dbaniu o jakość udzielania świadczeń zdrowotnych ale też wspierać rozwój zawodowy kadry leczenia uzależnień.

Na stronie <https://konsultantkrajowy-psychoterapiauzaleznien.pl/superwizja/> znajdują się opisane **warunki rekomendacji programów szkolenia superwizorskiego**. Warunki realizacji szkolenia, przeprowadzania egzaminu superwizorskiego oraz wpisania na listę Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom (KCPU) Superwizorów Psychoterapii Uzależnień oraz Superwizorów Psychoterapii Uzależnień – aplikantów, opracowano w grupie przedstawicieli KCPU, środowiska superwizorów psychoterapii uzależnień oraz konsultanta krajowego w dziedzinie psychoterapii uzależnień. Aktualnie tylko jeden podmiot w Polsce kontynuuje szkolenia superwizorskie w psychoterapii uzależnień, a dwa inne podmioty przygotowują się do realizacji tego typu szkolenia.

3. Na terenie czterech województw **siedem jednostek uzyskało akredytację** Dyrektora Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego **do prowadzenia szkolenia specjalizacyjnego w dziedzinie psychoterapia uzależnień** i aktualnie procedowana jest kolejna jednostka w kolejnym województwie. Najbliższy nabór na specjalizację odbędzie się jesienią br. Informacje o jednostkach szkolących można uzyskać na stronie: <https://kursy.cmkp.edu.pl/Akredytacja/Specjalizacyjne?gz=6&spe=253&woj> W sesji jesiennej br. przeprowadzony zostanie kolejny Państwowy Egzamin Specjalizacyjny w dziedzinie psychoterapii uzależnień, do którego zgłosiło się 79 osób. Do tej pory, po trzech sesjach egzaminacyjnych PESoz tytuł specjalisty w dziedzinie psychoterapia uzależnień uzyskało ponad 150 osób ze wszystkich województw. Część z nich po uzupełnieniu deklaracji i przestaniu skanu dyplomu specjalizacyjnego zostało umieszczonych w spisie specjalistów na stronie <https://konsultantkrajowy-psychoterapiauzaleznien.pl/specjalisci/>. Informacje o zasadach przystąpienia do egzaminu PESoz w dziedzinie psychoterapii uzależnień oraz podstawy prawne opisałam w poprzedniej korespondencji z dnia 7 listopada 2023 roku oraz na w/w stronie internetowej.

4. W kontekście **uregulowania prawnego zawodu specjalisty psychoterapii uzależnień i powstania samorządu zawodowego** prowadzone są rozmowy i analizowane są różne możliwości. W kontekście prac nad poselskim projektem ustawy o zawodzie psychoterapeuty i samorządzie zawodowym prowadzone są rozmowy z Konsultantem Krajowym w dziedzinie psychoterapii dr Łukaszem Muldnerem-Nieckowskim oraz prawniczkami Panią Anna Grzelką i dr Kamilą Kocańdą o zasadności włączenia na tym etapie zawodu specjalisty psychoterapii uzależnień. Przygotowany przez środowisko psychoterapeutów projekt wiązałby się z koniecznością wielu odrębnych zapisów (m.in. osobnego samorządu zawodowego), wynikających z dotychczasowego porządku prawnego w zawodzie specjalisty psychoterapii uzależnień traktowanego w kategoriach zawodu medycznego. Ta propozycja jest także rozważana z Dyrekcją KCPU: Panem dr Piotrem Jabłońskim i Panią dr Bogusławą Bukowską, Konsultantami Wojewódzkimi i Zespołem Ekspertów w dziedzinie psychoterapia uzależnień oraz przedstawicielami związków zawodowych przy współdziałaniu przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia. Jestem przekonana, że prowadzone analizy prawne oraz merytoryczne umożliwią nam podjęcie decyzji o kierunku działań regulujących zawód specjalisty psychoterapii uzależnień, biorąc pod uwagę rozpoczęcie przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom prac nad systemową ustawą o leczeniu uzależnień.

5. Ostatnią kwestią, którą chcę poruszyć w tym piśmie, jest ważna dla środowiska leczenia uzależnień **dobra współpraca między instytucjami, także z powołanymi konsultantami wojewódzkimi w dziedzinie psychoterapii uzależnień**. Aktualnie powołani zostali konsultanci w ośmiu województwach, a ich zadania są określone ustawowo (patrz w/w strona internetowa, zakładki dla poszczególnych województw). Trwają rozmowy nad powołaniem konsultantów w kolejnych województwach. W razie konieczności, szczególnie w obszarze specjalizacji proszę o kontakt z konsultantem wojewódzkim ze swojego województwa, a jeśli nie został jeszcze powołany to ze mną. Zachęcam także do zapoznawania się z treściami na stronie konsultantów.

Będę wdzięczna za przekazanie pisma do wszystkich placówek leczenia uzależnień w województwie i poinformowanie o jego treści pracowników leczenia uzależnień.

Z wyrazami szacunku,

Do wiadomości:

Dyrektor Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom – Piotr Jabłoński
Konsultant Wojewódzka woj. łódzkiego - Joanna Sobczyńska
Konsultant Wojewódzka woj. świętokrzyskiego - Anna Przenzak
Konsultant Wojewódzka woj. warmińsko-mazurskiego - Dorota Reguła
Konsultant Wojewódzka woj. małopolskiego – Jolanta Ryniak
Konsultant Wojewódzka woj. kujawsko-pomorskiego – Elżbieta Rachowska
Konsultant Wojewódzka woj. lubelskiego – Iwona Niewiadomska
Konsultant Wojewódzka woj. podlaskiego – Renata Szymańska
Konsultant Wojewódzka woj. wielkopolskiego – Bożena Maciek-Haściło